CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL DR. FREDERICO

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº            , DE 2025

(Do Sr. DR. FREDERICO)

Requer  a  realização  de  audiência
pública para discutir “Problemas estruturais e
dos  servidores  da  Rede  SARAH  de  Belo
Horizonte – MG”.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Requeiro a V.  Ex.ª,  nos termos do art.  24 e do art.  255 do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  audiência

pública,  no  âmbito  desta  Comissão  de  Saúde,  com  o  objetivo  discutir

“Problemas estruturais e dos servidores da Rede SARAH de Belo Horizonte –

MG, visando a garantir  a continuidade de sua excelência no atendimento à

população. Para tanto, sugere-se a participação dos seguintes convidados:

1) Representante do Ministério da Saúde;

2) Dra. Lúcia Willadino Braga, neurocientista e Presidente da

Rede SARAH, ou representante;

3) Dra. Ana Paula Champs, responsável pela Rede SARAH

de Belo Horizonte, ou representante;

4) Representante do Conselho Federal de Medicina (CFM);

5) Representante do Conselho Federal de Enfermagem;

6) Dra. Valdirene de Oliveira Castro, advogada representante

de colaboradores da Rede SARAH de Belo Horizonte;

7) Dra.  Nair  Maia  Rebelo  de  Oliveira,  nutricionista  da  rede

SARAH de Belo Horizonte;

8) Sra.  Diana  Aparecida  da  Cunha,  ex-auxiliar  de  copa  e

cozinha da Rede SARAH de Belo Horizonte;

____________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 673 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5673/3673 | dep.dr.frederico@camara.leg.br

*C
D2

53
45

79
44

20
0*

RE
Q

 n
.1

74
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

07
/2

02
5

13
:2

0:
48

.0
33

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253457944200

mailto:dep.dr.frederico@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL DR. FREDERICO

JUSTIFICAÇÃO

A Rede SARAH de Hospitais de Reabilitação é uma instituição

de referência no sistema de saúde brasileiro, reconhecida internacionalmente

por oferecer serviços gratuitos de reabilitação de alta qualidade para pessoas

com deficiências. Com unidades em diversas capitais, incluindo Belo Horizonte

-  MG,  a  Rede  atende  cerca  de  1,8  milhão  de  pacientes  anualmente,

contribuindo  significativamente  para  a  melhoria  da  qualidade  de  vida  da

população brasileira.

Dada  a  relevância  da  Rede  SARAH,  é  essencial  que  o

Legislativo acompanhe de perto seu funcionamento, especialmente na unidade

de  Belo  Horizonte,  para  assegurar  a  manutenção  de  seus  padrões  de

excelência.  Alguns servidores têm apontado desafios estruturais e questões

nas relações laborais, sugerindo a necessidade de uma avaliação detalhada

para  identificar  possíveis  gargalos  e  propor  melhorias  que  fortaleçam  a

eficiência da instituição e o bem-estar de seus colaboradores.

A  realização  desta  audiência  pública  permitirá  ouvir

representantes  institucionais,  profissionais  da  saúde  e  colaboradores,

promovendo um diálogo plural e técnico para discutir os desafios enfrentados

pela Rede SARAH de Belo Horizonte e propor soluções que preservem sua

missão de atendimento humanizado e de qualidade.

Solicito,  assim,  o  apoio dos nobres pares  para a  aprovação

deste requerimento.

Sala da Comissão, em         de                      de 2025.

Deputado Federal DR. FREDERICO

PRD-MG

____________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 673 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5673/3673 | dep.dr.frederico@camara.leg.br

*C
D2

53
45

79
44

20
0*

RE
Q

 n
.1

74
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

07
/2

02
5

13
:2

0:
48

.0
33

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253457944200

mailto:dep.dr.frederico@camara.leg.br

	CÂMARA DOS DEPUTADOS